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Wstęp

„Naród, który najekonomiczniej rozporządzi swymi bogactwami i siłami oraz zasto-
suje je z najlepszym współczynnikiem wydajności, podniesie swój dobrobyt i wy-
przedzi znacznie inne narody”. Jakkolwiek słowa te zostały wypowiedziane przez  
F. Neuhausena w 1913 roku, to są one niezmiennie aktualne. Efektywność była, jest 
i będzie podstawowym warunkiem wzrostu dobrobytu. I nie zmienia tego fakt, 
że jest ona różnie rozumiana. Samo słowo efektywność pochodzi od łacińskiego sło-
wa effectus, oznaczającego wykonanie, skutek. W dzisiejszych natomiast czasach 
wielu autorów przypisuje mu dualne znaczenie definiowane jako sprawność i sku-
teczność. Taki dualny sposób pojmowania efektywności zdefiniował już w 1913 
roku Harrington Emerson, współtwórca naukowego zarządzania i autor słynnych 
dwunastu zasad wydajności. Pisał on, że „efektywność jest właściwą rzeczą robioną 
we właściwy sposób”1. Pogląd ten podzielał również P.F. Drucker, który uważał, 
że jakkolwiek „sprawność”, czyli robienie rzeczy we właściwy sposób, jest ważnym 
kryterium oceny kierownika, to jednak najistotniejsza jest skuteczność, czyli robie-
nie właściwych rzeczy. Nieodzownym warunkiem robienia właściwych rzeczy jest 
planowanie ukierunkowane na realizację społecznie użytecznych celów. Natomiast 
warunkiem sprawności w realizacji tych celów jest pomiar efektów, bez którego nie 
można śledzić stopnia realizacji celów, a tym samym i zarządzać organizacją. Jak-
kolwiek ogólnie efektywność mierzy się relacją efektów do nakładów, to już pomiar 
– zarówno efektów, jak i nakładów – jest niejednokrotnie sprawą skomplikowaną, 
niejednoznaczną, a przez to i dyskusyjną. Powszechnie stosowana miara efektów, 
jaką jest zysk księgowy, wzbudza coraz więcej kontrowersji – ze względu na jego 
memoriałowy charakter oraz zależność od szeregu konwencji i przyjętych standar-
dów. Natomiast pomiar nakładów wykorzystujący standardy księgowe również 
w coraz większym stopniu ulega napierającej krytyce. Przede wszystkim w standar-
dach księgowych w niewielkim stopniu wykazuje się te aktywa, które we współczes- 
nym świecie coraz częściej stanowią determinujący czynnik sukcesu gospodarcze-
go. Mowa tutaj o aktywach intelektualnych, które z jednej strony trudno jest 
kwantyfikować, a z drugiej – są bardzo kruche. Ma to oczywiście wpływ na ryzyko 
prowadzenia działalności gospodarczej.

Te i inne problemy pomiaru efektywności były przedmiotem kolejnej, już piątej 
konferencji z cyklu „Efektywność źródłem bogactwa narodów”, która odbyła się 
w dniach 23-25 stycznia 2012 roku w Piechowicach. Konferencja została zorganizo-

1  J. Supernat, Zarządzanie, Wydawnictwo Kolonia, Wrocław 2005, s. 174.
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wana jako wspólne przedsięwzięcie dwóch uczelni: Politechniki Wrocławskiej oraz 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Jej głównym wyróżnikiem było inter-
dyscyplinarne spojrzenie na efektywność, jej istotę oraz zasady pomiaru, a niniejsza 
publikacja jest wynikiem prowadzonych dyskusji.

Tadeusz Dudycz, Grażyna Osbert-Pociecha, Bogumiła Brycz 
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Magdalena Forfa
Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży

OPINIE WŁAśCICIElI GOSPODARSTW ROlNYCH 
DOTYCZąCE PRZYDATNOśCI SPRAWOZDANIA 
Z PRZEPŁYWU PIENIęDZY*

Streszczenie: W opracowaniu przedstawiono opinie rolników dotyczące przydatności spra-
wozdania z przepływu pieniędzy do zarządzania finansami gospodarstw rolnych. Obiektami 
badawczymi były indywidualne gospodarstwa z województwa podlaskiego uczestniczące 
w systemie FADN (46 podmiotów). Wyniki kwestionariusza wywiadu potwierdzają hipote-
zę, że rolnicy wykorzystują dane ze sprawozdania z przepływów pieniędzy do zarządzania 
finansami gospodarstw rolnych. Większość rolników stwierdziła, że sytuacja finansowa go-
spodarstwa się poprawiła dzięki sformułowanym przez nich wnioskom ze wstępnej analizy 
sprawozdania z przepływu pieniędzy. Ponad połowa respondentów odpowiedziała, że infor-
macje ze sprawozdania z przepływu pieniędzy są wykorzystywane do podejmowania decyzji 
o nowych inwestycjach.

Słowa kluczowe: przepływy pieniężne, sprawozdanie z przepływu pieniędzy, indywidualne 
gospodarstwa rolne, FADN.

Wstęp1. 

W czasie kryzysu finansowego zarządzający przedsiębiorstwami coraz większą 
wagę przywiązują do wyników finansowych. Gotówka i jej ekwiwalenty są szcze-
gólnie monitorowane przez zarządzających finansami, ponieważ coraz trudniej jest 
uzyskać kredyt. Śnieżek [1997, s. 72] za Parteką podkreślała, że „firmy nie upadają 
z braku zysku. Upadają z powodu braku pieniędzy na regulowanie swoich bieżą-
cych zobowiązań, mimo istnienia w wielu wypadkach znacznej kwoty należności”. 
Zdaniem Maślanki [2008, s. 33] w celu rzetelnej oceny płynności finansowej należy 
wykorzystywać informacje nie tylko z tradycyjnych statycznych wskaźników płyn-
ności, ale również z rachunku przepływów pieniężnych1. To sprawozdanie – jak 
podkreślała Dudek [2002, s. 54] – jest jednym z najlepszych narzędzi badania sytu-

* Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki (nr projektu N N113 
367640).

1  Jednostki, które muszą badać sprawozdania finansowe przez biegłego rewidenta, mają obowią-
zek sporządzania – oprócz bilansu, rachunku zysków i strat oraz informacji dodatkowych – również 
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acji finansowej i jej zmian w czasie w przedsiębiorstwie. Rachunek przepływów pie-
niężnych dostarcza informacji o źródłach i sposobach zagospodarowania gotówki 
w przedsiębiorstwie. Ponadto można oszacować wpływy i wydatki przedsiębior-
stwa. Rachunek przepływów pieniężnych informuje o mechanizmach wpływających 
na sytuację finansową w kolejnych okresach sprawozdawczych [Finch 2008, s. 444–
446].

Strumienie przepływów pieniężnych, obok zysku, dostarczają informacji o efek-
tywności gospodarowania w przedsiębiorstwie [Dudycz 2001, s. 242]. Informacje 
o przepływach pieniężnych nie są w pełni wykorzystywane w analizie finansowej, 
ponieważ obowiązek sporządzania rachunku z przepływów pieniężnych nie ma dłu-
giej tradycji w Polsce [Wędzki 2010, s. 24]2. Z rachunku przepływów pieniężnych 
można uzyskać wiele powiązanych ze sobą informacji, które trudno znaleźć w po-
zostałych elementach sprawozdania finansowego. Dane z tego sprawozdania są spo-
rządzane zgodnie z zasadą kasową, a zatem informują o rzeczywistym przepływie 
środków pieniężnych i ich ekwiwalentów. W porównaniu z innymi elementami spra-
wozdania finansowego rachunek przepływów pieniężnych nie jest obarczony istotną 
wadą – zasadą memoriałową [Wędzki 2010, s. 24]. Zaletą rachunku przepływów 
pieniężnych jest możliwość porównania sprawozdań różnych podmiotów, dzięki do-
konaniu harmonizacji księgowego ujęcia identycznych zdarzeń i transakcji.

Dla gospodarstw rolnych funkcjonujących w gospodarce rynkowej coraz więk-
sze znaczenie mają przepływy pieniężne, ponieważ dostarczają informacji o płyn-
ności finansowej. Ze względu na zasadę samofinansowania w gospodarce rynkowej 
płynność finansowa jest szczególnie ważna [Wasilewski 2006, s. 305]. Rolnicy, któ-
rzy wyrazili zgodę na uczestnictwo w Systemie Zbierania i Wykorzystywania Da-
nych Rachunkowych z Gospodarstw Rolnych (FADN3), mogą monitorować swoje 
przepływy pieniężne dzięki jednemu z elementów raportu indywidualnego4 – spra-
wozdaniu z przepływu pieniędzy. Ten element raportu indywidualnego jest odpo-
wiednikiem rachunku przepływów pieniężnych sporządzanego metodą bezpośred-
nią w przedsiębiorstwach, ale dostosowanego do specyfiki branży rolniczej.

zestawienia zmian w kapitale własnym i rachunku przepływów pieniężnych (art. 45 ust. 3, art. 64 ust. 1 
Ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r. (t.j. DzU z 2010, nr 47, poz. 278). 

2  W Polsce przedsiębiorstwa mają obowiązek sporządzania rachunku przepływów pieniężnych 
od 01.01.1995 r. zgodnie z wejściem w życie ustawy o rachunkowości z 1994 r. W związku z tym księ-
gowi nie mają dużego doświadczenia w sporządzaniu tego sprawozdania. Ponadto księgowi nie doce-
niają informacji z rachunku przepływów pieniężnych, ponieważ ciągle uczą się prawidłowo sporządzać 
to sprawozdanie finansowe. 

3  FADN (Farm Accountancy Data Network).
4  Raport indywidualny jest to roczne sprawozdanie sporządzane dla każdego rolnika uczestni-

czącego w PL FADN na podstawie danych rachunkowych. Składa się z 18 działów. Jednym z nich 
jest sprawozdanie z przepływu pieniędzy (dział 7). Na podstawie tego raportu można dokonać analizy 
danych dotyczących gospodarstwa rolnego, począwszy od posiadanych zasobów środków produkcji, 
poprzez poniesione nakłady w procesie produkcyjnym, aż do uzyskanych wyników [Goraj, Mańko 
2009, s. 66–67].
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Sprawozdanie z przepływu pieniędzy, podobnie jak rachunek z przepływów pie-
niężnych, składa się z trzech obszarów5, tj. działalności operacyjnej, inwestycyjnej 
i finansowej. Niektórzy autorzy [Goraj, Mańko 2009, s. 60; Bieniasz, Gołaś 2007, 
s. 45] wskazują na istotność działalności prywatnej6 dla strumieni środków pienięż-
nych w gospodarstwie rolnym. Wynika to ze specyfiki działalności prywatnej oraz 
trudności w obiektywnym oddzieleniu wpływów oraz wydatków środków pienięż-
nych związanych z równoczesnym prowadzeniem gospodarstwa rolnego i domowe-
go. Działalność prywatna nie znajduje się w obszarze zainteresowań FADN [Goraj, 
Mańko 2009, s. 60].

Cel i metody badań2. 

Celem badań było określenie opinii rolników, dotyczących przydatności sprawozda-
nia z przepływu pieniędzy w zarządzaniu finansami gospodarstw rolnych. Zasadni-
cza uwaga została zwrócona na znajomość zasad sporządzania sprawozdania z prze-
pływu pieniędzy. Zbadano czynniki wpływające na istotność sprawozdania 
z przepływu pieniędzy oraz elementy decydujące, że sprawozdanie to odzwierciedla 
sytuację finansową gospodarstwa. Określono, w których obszarach decyzyjnych 
wykorzystywano informacje ze sprawozdania z przepływu pieniędzy.

W celu określenia opinii rolników dotyczących użyteczności sprawozdania 
z przepływu pieniędzy przeprowadzono w 2011 r. wywiad kierowany z wykorzy-
staniem kwestionariusza. Obiektami badawczymi były indywidualne gospodarstwa 
rolne uczestniczące w systemie PL FADN 20097 z województwa podlaskiego. Śred-
nia reprezentatywność próby wynosiła 17,308. Badane gospodarstwa prowadziły 
Książki Rachunkowości Rolnej nadzorowane przez Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Szepietowie. Wybrano województwo podlaskie, ponieważ gospodarstwa z tego 
obszaru w porównaniu z pozostałymi z regionu Mazowsza i Podlasia charakteryzo-
wały się największą średnią powierzchnią UR. Gospodarstwa rolne do kwestionariu-
sza wywiadu zostały wybrane za pomocą metody doboru kwotowego [Kaczmarczyk 
1995, s. 61; Francus, Mackiewicz 2007, s. 91–92]. Badaną populację podzielono 

5  Działalność operacyjna – czyli podstawowa działalność gospodarstwa rolnego związana z pro-
dukcją roślinną i zwierzęcą, świadczonymi usługami, które generują przychody i koszty. Działalność 
inwestycyjna obejmuje wpłaty i wypłaty związane z transakcjami dotyczącymi zakupu bądź sprzedaży 
ziemi, maszyn i urządzeń, budynków, środków transportu. Działalność finansowa jest związana z po-
zyskiwaniem kapitału, np. zaciąganie kredytów, spłata kredytów.

6  Działalność prywatna rodziny rolniczej obejmuje działalność, która nie ma bezpośredniego 
związku z gospodarstwem rolnego, wpłaty lub wypłaty związane są z pracą poza gospodarstwem, 
świadczeniami emerytalno-rentowymi, prowadzoną działalnością nierolniczą, utrzymywaniem rodzi-
ny, domu i innego majątku osobistego, lokat inwestycyjnych, darowizn.

7  W systemie PL FADN w 2009 r. było 909 gospodarstw rolnych, ale tylko 796 z nich nadal 
uczestniczyło w systemie PL FADN w 2011 r.

8  Stanowi to iloraz liczby gospodarstw w populacji w stosunku do liczby próby, czyli 796/46 
[Opis… 2010, s. 8]. 
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na grupy (warstwy) wyodrębnione według następujących kryteriów: typu rolniczego 
i wielkości ekonomicznej9. Podział populacji na warstwy gwarantuje, że skład próby 
będzie bardzo zbliżony do składu populacji [Francus, Mackiewicz 2007, s. 91–92]. 
Po wyborze warstw ustalono, że próba będzie zawierała 46 gospodarstw. Udział po-
szczególnych warstw w populacji wynosi około 5,8% (46/796).

Tabela 1. Struktura próby FADN do badań z wykorzystaniem kwestionariusza wywiadu

Wiel. ekon. (ESU)
Typ rolniczy

Liczba gospodarstw

<=4 (4 – 8> (8 – 16> (16 – 
40>

(40 – 
100> razem

Uprawy polowe 1  1 1  3
Krowy mleczne  1 4 3  8
Zwierz. żyw. w syst. wypas. 1 1 6 11 3 22
Zwierz. ziarnożerne   1 1 2 4
Mieszane 1 3 3 1 1 9
Razem 3 5 15 17 6 46

Źródło: opracowanie własne.

Odpowiedzi rolników na pytania z kwestionariusza wywiadu pogrupowano we-
dług rosnącej wartości następujących kryteriów:

wartości salda przepływów z działalności operacyjnej (zł),a) 
wartości salda przepływów ogółem z gospodarstw rolnego (zł),b) 
poziomu stanu końcowego gotówki (zł).c) 

Następnie opinie rolników podzielono z wykorzystaniem metody kwartyli. 
Pierwsza grupa (I) to gospodarstwa rolne o najniższej wartości wybranego kryterium 
(kwartyl pierwszy – 25% badanych gospodarstw)10. Druga grupa (II) to podwojony 
kwartyl obejmujący 50% gospodarstw o przeciętnym (średnim) poziomie danego 
kryterium (kwartyl drugi). W skład trzeciej grupy (III) wchodziło 25% gospodarstw 
o najwyższej wartości wybranego kryterium (kwartyl trzeci). Przy niektórych pyta-
niach rolnicy mogli wskazać więcej niż jedną odpowiedź.

9  Dokonano modyfikacji w podziale gospodarstw: połączono klasy A i B dla typów 1, 5, 6; wyłą-
czono klasę A w typie 7; połączono klasy D i E dla typów 1, 5, 8; połączono klasy E i F dla typów 6, 7 
(gdzie A to gosp. <4 ESU; AB =<8 ESU; B – (4 – 8> ESU; C – (8 – 16> ESU; D – (16 – 40>ESU); DE 
(16,100> ESU); EF > 40 ESU; 1 – uprawy polowe; 5 – krowy mleczne; 6 – zwierzęta żywione w syste-
mie wypasowym; 7 – zwierzęta ziarnożerne; 8 – mieszane. Jednakże dokonana modyfikacja w podziale 
gospodarstw była nieistotna dla wielkości ekonomicznej.

10  Liczba gospodarstw w poszczególnych kwartylach: kwartyl pierwszy i trzeci – 12 gospodarstw, 
kwartyl drugi – 22. 
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Wyniki badań3. 

W tabeli 2 przedstawiono kształtowanie się odpowiedzi dotyczących znajomości za-
sad sporządzania sprawozdania z przepływu pieniędzy. Większość rolników (71,7%) 
stwierdziła, że zna zasady sporządzania sprawozdania z przepływu pieniędzy. 
Znaczna grupa tych rolników (50%) korzystała z pomocy doradcy. Średnio 19,6% 
rolników stwierdziło, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy sporządzał w ich 
imieniu doradca. Żaden badany rolnik nie korzystał z fachowej literatury dotyczącej 
sporządzania sprawozdania z przepływu pieniędzy. Ponad 50% badanych rolników 
z gospodarstw o średnich wartościach salda przepływów z działalności operacyjnej, 
salda ogółem z gospodarstw rolnego oraz stanu końcowego gotówki odpowiedziało, 
że zna zasady sporządzania sprawozdania, ale korzysta z pomocy doradcy (odpo-
wiednio 59,1%, 63,6%, 54,6%). Odnotowano tendencję rosnącą wskazań rolników 
dotyczących tego, że znają zasady sporządzania sprawozdania z przepływu pienię-
dzy, wraz ze wzrostem poziomu stanu końcowego gotówki (grupa I – 16,6%,  
II – 22,7%; III – 25%). Natomiast w miarę wzrostu poziomu salda ogółem z gospo-
darstwa rolnego malała liczba rolników, którzy odpowiadali, że znają zasady sporzą-
dzania tego sprawozdania (grupa I – 33,3%, II – 18,2%, III – 16,7%).

Tabela 2. Znajomość zasad sporządzania sprawozdania z przepływu pieniędzy (%)

Wyszczególnienie

Kryteria grupowania według:

X

wartości salda 
przepływów 

z dział. operac. 
(zł)

wartości salda 
przepływów 

ogółem 
z gosp. roln. 

(zł)

poziomu stanu 
końcowego 
gotówki (zł)

I II III I II III I II III
tak, znam zasadya) 25,0 18,2 25,0 33,3 18,2 16,7 16,6 22,7 25,0 21,7
tak, ale korzystam z pomocy do-b) 
radcy w kwestiach szczegółowych 
przy sporządzaniu sprawozdania

41,7 59,1 41,7 33,3 63,6 41,7 41,7 54,6 50,0 50,0

tak, ale wspieram się fachową lite-c) 
raturą przy sporządzaniu sprawoz-
dania

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

nie znam zasadd) 8,3 13,6 0,0 8,3 9,1 8,3 0,0 18,2 0,0 8,7
nie znam, dlatego korzystam z po-e) 
mocy doradcy

25,0 9,1 33,3 25,0 9,1 33,3 41,7 4,5 25,0 19,6

Źródło: opracowanie własne.

Od 41,7 do 63,6% rolników w każdym kryterium i we wszystkich grupach od-
powiedziało, że w przygotowaniu sprawozdania z przepływu pieniędzy pomaga im 
doradca, z wyjątkiem rolników z gospodarstw o najniższym poziomie wartości sal-
da przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego (33,3%). Najmniej rolników (od 4,5 
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do 9,1%) z gospodarstw o średnich wartościach salda przepływów z działalności 
operacyjnej (grupa II), salda przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego (grupa 
II) oraz stanu końcowego gotówki (grupa II) odpowiedziało, że ich sprawozdanie 
z przepływu pieniędzy przygotowuje doradca.

W tabeli 3 zaprezentowano odpowiedzi rolników dotyczące najistotniejszego 
elementu raportu indywidualnego. Średnio 54,3% właścicieli stwierdziło, że rachu-
nek wyników gospodarstwa rolnego to najważniejszy element raportu indywidual-
nego. Natomiast 43,5% rolników wskazało na sprawozdanie z przepływu pieniędzy 
jako istotny element raportu indywidualnego. Najmniej badanych rolników wskaza-
ło na bilans (13%).

Tabela 3. Opinie rolników dotyczące najistotniejszego elementu raportu indywidualnego (%)

Wyszczególnienie

Kryteria grupowania według:

X

wartości salda 
przepływów 

z dział. operac. 
(zł)

wartości salda 
przepływów 

ogółem z gosp. 
roln. (zł)

poziomu stanu 
końcowego 
gotówki (zł)

I II III I II III I II III
sprawozdanie z przepływu pienię-a) 
dzy (tabela VII raportu indywid. 
FADN) 

83,3 36,4 16,7 75,0 40,9 16,7 91,7 31,8 16,7 43,5

rachunek wyników gospodarstwa b) 
rolnego (tabela IX raportu  
indywid. FADN) 

16,7 63,6 75,0 33,3 50,0 83,3 25,0 59,1 75,0 54,3

bilans (tabela XIV raportu  c) 
indywid. FADN) 

8,3 18,2 8,3 8,3 18,2 8,3 0,0 27,3 0,0 13,0

inne, jakie?d) 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 8,3 2,2

Źródło: opracowanie własne.

W miarę wzrostu wartości salda przepływów z działalności operacyjnej, warto-
ści salda przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego oraz poziomu stanu końco-
wego gotówki malała liczba zwolenników tego, że sprawozdanie z przepływu pie-
niędzy jest najważniejszym elementem raportu indywidualnego. Jednak należałoby 
podkreślić, że znaczna liczba właścicieli (przy kryterium wartości salda przepływów 
z działalności operacyjnej – 83,3% ankietowanych; wartości salda przepływów ogó-
łem z gospodarstwa rolnego – 75,0%; poziomie stanu końcowego gotówki – 91,7%) 
z gospodarstw o najniższym poziomie wartości kryteriów podziału stwierdziła, 
że sprawozdanie z przepływu pieniędzy jest najistotniejsze. Natomiast odwrotna 
tendencja wystąpiła przy stwierdzeniu rolników, że rachunek wyników gospodar-
stwa rolnego jest najważniejszym sprawozdaniem. Wraz ze wzrostem wartości salda 
przepływów z działalności operacyjnej, wartości salda przepływów ogółem z go-
spodarstwa rolnego oraz poziomu stanu końcowego gotówki rósł udział stwierdzeń 
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rolników, że rachunek wyników gospodarstwa to najważniejszy element raportu in-
dywidualnego.

Najwięcej rolników z gospodarstw o średnich wartościach salda przepływów 
z działalności operacyjnej, salda przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego 
oraz stanu końcowego gotówki wskazywało na bilans jako ważny element rapor-
tu (w pierwszym i drugim kryterium – 18,2% badanych rolników, a w trzecim – 
27,3%). Należy podkreślić jednak, że średnio tylko 13% badanych rolników wska-
zywało na bilans jako najistotniejszy element raportu indywidualnego.

Tabela 4 przedstawia opinie rolników dotyczące elementów decydujących 
o odzwierciedleniu przez sprawozdanie z przepływu pieniędzy sytuacji finansowej 
gospodarstw oraz o czynnikach wpływających na jego istotność. Średnio 58,7% 
właścicieli gospodarstw rolnych stwierdziło, że sprawozdanie z przepływu pienię-
dzy w pełni odzwierciedla sytuację finansową gospodarstwa rolnego. Najwięcej 
rolników argumentowało to tym, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy przed-
stawia faktyczny stan gotówki (37%). Istotne dla tych rolników było również to, 
że sprawozdanie z przepływu pieniędzy informuje o źródłach pochodzenia środ-
ków pieniężnych w gospodarstwie rolnym (17,4%). Najmniej rolników stwierdziło, 
że sprawozdanie z przepływu pieniędzy odzwierciedla sytuację finansową, ponie-
waż informuje o możliwości spłaty zobowiązań przez gospodarstwa rolne (2,2%) 
oraz dostarcza informacji o zdolności kredytowej gospodarstwa (4,3%). Natomiast 
41,3% rolników było przeciwnikami stwierdzenia, że sprawozdanie z przepływu 
pieniędzy odzwierciedla sytuację finansową gospodarstwa. Znaczna liczba rolników 
(19,6%) uważała, że należy dodatkowo sporządzić inne sprawozdania, tj. bilans, ra-
chunek wyników gospodarstwa rolnego. Dzięki tym sprawozdaniom zostanie cało-
ściowo przedstawiona sytuacja finansowa. Średnio 13% badanych rolników uznało, 
że sprawozdanie z przepływu pieniędzy nie obejmuje wszystkich obszarów działal-
ności gospodarstwa rolnego (np. działalności prywatnej), jak również niektóre dzia-
łalności trudno jest wycenić (np. zużycie wewnętrzne).

W miarę wzrostu stanu końcowego gotówki zwiększała się liczba rolników, któ-
rzy stwierdzili, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy odzwierciedla w pełni sytu-
ację finansową gospodarstwa (grupa I – 50%; II – 59,1%; III – 66,7%). Natomiast 
najwięcej rolników z gospodarstw charakteryzujących się najniższym poziomem 
wartości salda przepływów z działalności operacyjnej oraz wartości salda przepły-
wów ogółem z gospodarstwa rolnego odpowiedziało, że sprawozdanie z przepływu 
pieniędzy w pełni odzwierciedla sytuację finansową (odpowiednio 66,7 i 75,0%). 
Tylko 8,3% rolników z gospodarstw o najniższym poziomie wartości salda przepły-
wów z działalności operacyjnej i wartości salda przepływów ogółem z gospodarstwa 
rolnego stwierdziło, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy w pełni odzwierciedla 
sytuację finansową, ponieważ informuje o możliwości spłaty zobowiązań długo-
terminowych i krótkoterminowych przez gospodarstwo rolne. Podobnie odpowie-
działo również 4,5% rolników z gospodarstw o średnim poziomie stanu końcowego 
gotówki.
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Rolnicy najczęściej stwierdzali, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy jest 
istotne, ponieważ umożliwia planowanie finansowe w gospodarstwie rolnym 
(52,2% badanych) oraz informuje o kierunkach wydatkowania środków pieniężnych 
(45,7%). Najmniej rolników uważało, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy in-
formuje o wypłacalności pieniężnej gospodarstwa (6,5%) oraz zdolności kredytowej 
(8,7%).

W miarę wzrostu salda przepływów z działalności operacyjnej i stanu końco-
wego gotówki zwiększała się liczba rolników, którzy stwierdzili, że sprawozdanie 
z przepływu pieniędzy jest istotne, ponieważ umożliwia planowanie finansowe 
w gospodarstwie rolnym. Podobnie odpowiadali rolnicy z gospodarstw o średnim 
poziomie salda przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego (63,6%). Natomiast 
wraz ze wzrostem salda przepływów z działalności operacyjnej i stanu końcowe-
go gotówki malała liczba rolników, którzy uważali, że sprawozdanie z przepływu 
pieniędzy jest ważne, ponieważ informuje o kierunkach wydatkowania środków 
pieniężnych w gospodarstwie rolnym. Chociaż rolnicy z gospodarstw o najniższej 
wartości salda przepływów z działalności operacyjnej i stanu końcowego gotówki 
najczęściej wskazywali na istotność sprawozdania z przepływu pieniędzy ze wzglę-
du na to, że informuje o kierunkach wydatkowania środków pieniężnych w gospo-
darstwie rolnym (66,7%). Odnotowano tendencję malejącą odpowiedzi rolników 
dotyczących istotności sprawozdania z przepływu pieniędzy, ponieważ informu-
je o źródłach pochodzenia środków pieniężnych w gospodarstwie rolnym, wraz 
ze wzrostem wartości salda przepływów z działalności operacyjnej oraz wartości 
salda przepływów ogółem z gospodarstwa rolnego.

W tabeli 5 przedstawiono opinie rolników dotyczące znaczenia poszczególnych 
rodzajów działalności (operacyjnej, inwestycyjnej, finansowej, prywatnej) dla oce-
ny sytuacji finansowej gospodarstwa rolnego. Zaprezentowane zostały również opi-
nie dotyczące wniosków ze wstępnej analizy sprawozdania z przepływu pieniędzy 
wpływających na poprawę sytuacji finansowej gospodarstwa rolnego. Średnio 87% 
rolników stwierdziło, że informacje o przepływach pieniężnych z działalności ope-
racyjnej są najistotniejsze przy ocenie sytuacji finansowej gospodarstwa. Większość 
z nich stwierdziła, że wynika to z faktu, iż działalność operacyjna to obszar obej-
mujący wpłaty i wypłaty związane z podstawą działalnością gospodarstwa (60,9%). 
Znaczna grupa tych rolników również wybrała działalność operacyjną, ponieważ 
jest to główne źródło dochodów gospodarstwa (26,1%). Najmniej istotne informacje 
wykorzystywane przy ocenie sytuacji finansowej dla rolników pochodziły z działal-
ności prywatnej (10,8%). Natomiast spośród trzech podstawowych rodzajów prze-
pływów przy ocenie sytuacji finansowej mało ważne były informacje o przepływach 
pieniężnych z działalności finansowej (21,7% rolników).

W miarę wzrostu wartości salda przepływów ogółem oraz stanu końcowego 
gotówki malała liczba rolników, którzy odpowiadali, że informacje o przepływach 
pieniężnych z działalności operacyjnej są najistotniejsze przy ocenie sytuacji finan-
sowej (od 83,3 do 50%). Znaczna liczba właścicieli gospodarstw o średnich war-
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tościach salda przepływów ogółem oraz stanu końcowego gotówki wybierała rów-
nież działalność operacyjną, ponieważ jest głównym źródłem dochodów (odpowied-
nio 31,8%, 36,4%). Natomiast 50% rolników z gospodarstw o najwyższym pozio-
mie stanu końcowego gotówki wskazywało też na informacje o przepływach 
z działalności finansowej, która może być także źródłem gotówki na inwestycje.

Większość rolników (63%) stwierdziła, że dzięki formułowanym przez nich 
wnioskom na podstawie wstępnej analizy sprawozdania z przepływu pieniędzy po-
prawiła się sytuacja finansowa gospodarstwa. Najczęściej rolnicy z tej grupy od-
powiadali, że dzięki tej analizie można stwierdzić, które obszary działalności go-
spodarstwa rolnego warto rozwijać. Natomiast około 37% rolników odpowiedziało, 
że wstępna analiza sprawozdania z przepływu pieniędzy nie przyniosła korzyści dla 
gospodarstwa. Wynika to z faktu, że rolnicy z tej grupy nie potrafili zinterpretować 
informacji z tego sprawozdania i sformułować wniosków. Ponadto przyznawali, 
że analiza sprawozdania z przepływu pieniędzy jest trudna i pracochłonna (tab. 5).

W tabeli 6 przedstawiono obszary decyzyjne, w których informacje ze sprawo-
zdania z przepływu pieniędzy są wykorzystywane przez rolników. Średnio 52,2% 
rolników odpowiedziało, że informacje ze sprawozdania z przepływu pieniędzy 
są wykorzystywane do podejmowania decyzji o nowych inwestycjach. Znaczna gru-
pa respondentów (26,1%) stwierdziła, że podejmując decyzję o zaciągnięciu kredytu 
czy też pożyczki, analizuje dane ze sprawozdania z przepływu pieniędzy. Najmniej 
rolników – tylko 2,2% – korzystało z informacji ze sprawozdania z przepływu pie-
niędzy przy podejmowaniu decyzji o udzieleniu odbiorcom kredytu kupieckiego.

W poszczególnych kryteriach grupowania gospodarstw ponad połowa bada-
nych rolników wykorzystywała informacje ze sprawozdania z przepływu pieniędzy 
do podejmowania decyzji o nowych inwestycjach (od 50 do 66,7%). Wyjątkiem 
były gospodarstwa rolne o najniższym poziomie wartości salda przepływów z dzia-
łalności operacyjnej. Rolnicy z tej grupy gospodarstw stwierdzili, że informacje 
ze sprawozdania z przepływu pieniędzy wykorzystują przy podejmowaniu decyzji 
o zarządzaniu zapasami oraz o nowych inwestycjach (odpowiednio po 25%). Rolni-
cy w poszczególnych grupach najrzadziej albo wcale nie korzystali z danych ze spra-
wozdania z przepływów pieniędzy przy podejmowaniu decyzji o udzieleniu kredytu 
kupieckiego odbiorcom (2,2%) oraz o terminach regulowania zobowiązań (4,3%).

W miarę wzrostu wartości salda przepływów ogółem malała liczba rolników, 
którzy podejmowali decyzję o zaciągnięciu kredytu lub pożyczki po wstępnej 
analizie sprawozdania z przepływu pieniędzy (z 33,3 do 16,7%). Natomiast wraz 
ze wzrostem poziomu stanu końcowego gotówki rosła liczba właścicieli gospo-
darstw, którzy korzystali z informacji ze sprawozdania z przepływu pieniędzy przy 
podejmowaniu decyzji o kredycie (z 16,7 do 41,7%). Najwięcej właścicieli z gospo-
darstw o średnich wartościach salda przepływów z działalności operacyjnej, salda 
przepływów ogółem oraz stanu końcowego gotówki odpowiedziało, że analiza spra-
wozdania z przepływu pieniędzy wykorzystywana jest przy podejmowaniu decyzji 
o sposobie przeznaczania wygospodarowanych środków pieniężnych, dzięki amor-
tyzacji (od 9,1 do 13,6%).
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Tabela 6. Obszary decyzyjne, w których informacje ze sprawozdania z przepływu  
są wykorzystywane przez rolników (%)

Wyszczególnienie

Kryteria grupowania według:

X
wartości salda 
przepływów 

z dział. operac. (zł)

wartości salda 
przepływów  

ogółem  
z gosp. roln. (zł)

poziomu stanu 
końcowego  
gotówki (zł)

I II III I II III I II III
przy podejmowaniu decy-a) 
zji o nowych inwestycjach 25,0 59,1 66,7 50,0 50,0 58,3 50,0 54,5 50,0 52,2

przy podejmowaniu decy-b) 
zji o zaciągnięciu kredytu, 
pożyczki

16,7 31,8 25,0 33,3 27,3 16,7 16,7 22,7 41,7 26,1

przy podejmowaniu c) 
decyzji o udzielaniu 
możliwości odbiorcom 
regulowania należności 
z odroczonym terminem 
płatności

0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 8,3 0,0 4,5 0,0 2,2

przy podejmowaniu decy-d) 
zji o terminach regulowa-
nia zobowiązań 

8,3 0,0 8,3 0,0 4,5 8,3 8,3 0,0 8,3 4,3

przy podejmowaniu e) 
decyzji o zarządzaniu 
zapasami

25,0 9,1 0,0 8,3 13,6 8,3 16,7 13,6 0,0 10,9

przy podejmowaniu de-f) 
cyzji o sposobie przezna-
czenia amortyzacji (czy 
na dalsze inwestycje, czy 
też na bieżącą działalność 
gospodarstwa) 

0,0 9,1 8,3 0,0 13,6 0,0 0,0 13,6 0,0 6,5

przy podejmowaniu decy-g) 
zji o źródłach finansowa-
nia działalności gospo-
darstwa rolnego i nowych 
inwestycji 

16,7 13,6 0,0 25,0 9,1 0,0 16,7 13,6 0,0 10,9

przy podejmowaniu h) 
decyzji o rozszerzeniu lub 
zmianie profilu działalno-
ści gospodarstwa rolnego

16,7 9,1 0,0 8,3 13,6 0,0 8,3 13,6 0,0 8,7

Źródło: opracowanie własne.
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Wnioski4. 

W opracowaniu przedstawiono opinie rolników dotyczące przydatności sprawozda-
nia z przepływu pieniędzy do zarządzania finansami gospodarstw rolnych. Na pod-
stawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski:

Większość rolników sporządzała sprawozdanie z przepływów pieniędzy samo-
dzielnie lub przy pomocy doradcy. Rolnicy z gospodarstw o średnich wartościach 
salda przepływów z działalności operacyjnej, salda przepływów ogółem z gospo-
darstwa rolnego oraz stanu końcowego gotówki znali najlepiej zasady sporządzania 
sprawozdania z przepływów pieniędzy.

Średnio 50% rolników uznało rachunek wyników gospodarstwa rolnego 9. 
za najważniejszy element raportu indywidualnego. Właściciele z gospodarstw o naj-
niższej wartości salda przepływów z działalności operacyjnej, salda przepływów 
ogółem z gospodarstwa rolnego oraz poziomie stanu końcowego gotówki stwier-
dzali, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy jest najistotniejsze.

Najwięcej rolników odpowiedziało, że sprawozdanie z przepływu pienię-10. 
dzy w pełni odzwierciedla sytuację finansową gospodarstwa rolnego (58,7%). Wraz 
ze wzrostem stanu końcowego gotówki odnotowano tendencję rosnącą liczby rol-
ników, którzy stwierdzili, że sprawozdanie z przepływu pieniędzy jest istotne przy 
ocenie sytuacji finansowej gospodarstwa. Większość rolników stwierdziła, że dane 
o przepływach pieniężnych umożliwiają planowanie finansowe w gospodarstwie 
oraz informują o kierunkach wydatkowania środków pieniężnych. Wraz ze wzro-
stem salda przepływów pieniężnych z działalności operacyjnej oraz stanu końcowe-
go gotówki rosła liczba rolników, którzy uważali, że sprawozdanie z przepływów 
pieniędzy jest ważne, ponieważ umożliwia planowanie finansowe w gospodarstwie 
rolnym.

Średnio 87% rolników stwierdziło, że informacje o przepływach pienięż-11. 
nych z działalności operacyjnej są najważniejsze przy ocenie sytuacji finansowej 
gospodarstwa. Wynika to z faktu, że działalność operacyjna obejmuje wpłaty i wy-
płaty związane z podstawą działalnością gospodarstwa. Ponadto znaczna grupa rol-
ników (63%) uważała, że sytuacja finansowa gospodarstwa poprawiła się dzięki 
sformułowanym przez nich wnioskom ze wstępnej analizy sprawozdania z przepły-
wów pieniędzy.

Średnio 52,2% badanych rolników odpowiedziało, że informacje o przepły-12. 
wach pieniężnych są wykorzystywane do podejmowania decyzji o nowych inwesty-
cjach. Również znaczna grupa respondentów odpowiedziała, że analizowała dane 
ze sprawozdania przepływów pieniędzy, gdy podejmowała decyzje o zaciągnięciu 
kredytu czy też pożyczki (26,1%).
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INDIVIDUAl FARMERS` OPINIONS  
ON THE USEFUlNESS OF CASH FlOW STATEMENT

Summary: The paper presents individual farmers` opinions concerning usefulness of cash 
flow statement in the financial management of farms. Research objectives were individual 
farms from Podlaskie Voivodeship participating in the FADN (46 farmers). The results of the 
interview questionnaire indicate that farmers use data from the cash flow statement for the 
financial management of farms. Most of the farmers said that the farm’s financial situation 
had improved thanks to their proposals formulated by the preliminary analysis of cash flow 
statement. Over half of farmers said that information from the statement of cash flow had been 
used to make decisions about the new investments.

Keywords: cash flow, cash flow statement, individual farms, FADN.


